
COMUNE DI LATINA

 Servizio Cultura, Turismo E  Sport
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: SERVIZI IN FIBRA MUSEO 
CAMBELLOTTI CIG B0E0B1423E

N° : 557 /2024   del : 22/03/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:
- con decreto sindacale n. 11 del giorno 01.02.2024 alla sottoscritta Dott.ssa Manuela Zuffranieri è stato 
conferito l’incarico ad interim di dirigente del Dipartimento V Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Politiche
Giovanili per quanto afferente al Servizio Cultura, Turismo;
-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2023 è stato approvato il DUP 2024-2026 ed i
relativi allegati;
-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario 2024/2026 ed i relativi allegati;
-con Deliberazione della Giunta Municipale n. 8 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2024/2026 (art. 169 D. Lgs. 267/2000);

Considerati indispensabili i servizi offerti al pubblico del Museo Cambellotti tramite gli accessi wifi, si ritiene 
necessario, provvedere alla stipula di un contratto per la linea internet FTTH 1000/300 ed indirizzi IP statici;

Vista l’offerta del servizio in fibra, per tutto l’anno 2024, protocollo 47523 del 18/03/2024, di € 658,80 oltre 
IVA, presentata dalla Soc. Panservice   P.IVA 01526080591 con sede in Latina, Via Serchio snc, che è 
ritenuta congrua in base ai prezzi praticati sul mercato;

Visto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023  prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento della fornitura di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte:

• Finalità che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura servizio linea internet 
FTTH 1000/300 ed indirizzo IP statico;

• Importo del contratto: € 658,80 oltre IVA;
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento diretto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;

Dato atto che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

Dato atto che l’art. 49, comma 6, del Dlgs 36/2023 prevede una deroga al principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;



COMUNE DI LATINA

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

Ritenuto opportuno affidare la fornitura del servizio in oggetto  Soc. Panservice   P.IVA 01526080591 con 
sede in Latina, Via Serchio snc, che è ritenuta congrua in base ai prezzi praticati sul mercato;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 36/2023;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011;
• lo statuto comunale;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale dei contratti;
• il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

Di prendere atto delle motivazioni riportate in premessa e che quindi si intendono trascritte e parte 
integrante del presente dispositivo;

Di affidare quanto sopra  specificato, Soc. Panservice   P.IVA 01526080591 con sede in Latina, Via 
Serchio snc, che è ritenuta congrua in base ai prezzi praticati sul mercato; IBAN [OMISSIS...] , la 
cifra € 803,74 comprensiva di IVA in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola aI 
capitolo di spesa di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo 
quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
2024
€

2025
€

2026
€

Es.Succ.
€

1269/3 803,74

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

Di precisare, a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di SPESA NON 
RICORRENTE;

Di dare atto:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 



COMUNE DI LATINA

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

- che l’operatore incaricato dovrà produrre documentazione fiscale (fattura o richieste equivalenti di 
pagamento) contenente l’indicazione dell’impegno di spesa, del CIG,B0E0B1423E, del codice ACO6KM , e 
degli altri elementi obbligati per la fatturazione elettronica, oltre a contenere la dicitura “scissione dei 
pagamenti ex Art. 17-ter DPR 633/72;

- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma 
dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art.147-bis del D.Lgs 
n.267/2000, ha efficacia al momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

- che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L. n.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente 
procedimento;

- di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013.

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio

Responsabile di procedimento: Lo Rillo Antonia

Latina, 22/03/2024
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Zuffranieri Manuela
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


